
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it COD.  043008  

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE NUMERO 30 DEL  05-10-18 

 
OGGETTO: Lavori di Trattamento ecologico di impregnazione con 

emulsioni bituminose strada comunale di Carufo - Errata 
applicazione I.V.A. su fatture emesse nell'anno 2011 dalla 
Ditta Francucci S.R.L. di Treia nei confronti del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone, a seguito dell'accertamento 
dell'Agenzia delle Entrate di Macerata - Riconoscimento 
debito fuori bilancio - Approvazione Accordo Transattivo. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di ottobre, 
alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria 
in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai signori 
Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 
23.04.1995 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE P 
ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 
MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 
TARULLO DANIELA P NARDI KATIUSCIA P 
MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 
SALVATORI MAURO A   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 
SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
TARULLO DANIELA 
FATTINNANZI GIAN-LUCA 
NARDI KATIUSCIA 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità 
tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso: 
- che con contratto di appalto Rep. n. 902 del 26/08/2011 e successivo atto di 

sottomissione Rep n.908 del 18/11/2011, venivano affidati all’Impresa 
Francucci SRL i “Lavori di trattamento ecologico di impregnazione con 
emulsioni bituminose strada Comunale di Carufo.” per l’importo netto di € 
31.242,59 più IVA al 10% di cui al progetto esecutivo approvato con Atto di 
G.M. n.149 del 31.12.2009 e modificato con perizia di variante suppletiva 
approvata con atto di G.M. n.127 del 05.11.2011; 

- che la ditta FRANCUCCI SRL di Treia è stata oggetto di verifiche fiscali da 
parte dell’Agenzia delle Entrate di Macerata e che da tali verifiche è emerso 
che nell’anno 2011 la stessa ha emesso fatture nei confronti del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone recante un’errata applicazione dell’I.V.A. (al 
10% anziché al 21%), relativamente ai lavori di cui sopra; 

 
Esaminato l’avviso di atto di accertamento con adesione n.ro 
TQ7A32100314/2016 per l’anno di imposta 2011, emesso dall’’Agenzia delle 
Entrate di Macerata, relativamente alle seguenti fatture emesse dalla ditta 
appaltatrice: 
 
a) Fatt. n.ro 341 del 14.10.2011, di cui importo I.V.A. al 10% fatturato pari ad 

€. 2.979,52.= 
 
b) Fatt. n.ro 390 del 18.11.2011, di cui importo I.V.A. al 10% fatturato pari ad 

€. 144,74.= 
 
c) Fatt. n.ro 391 del 18.11.2011, di cui importo I.V.A. al 10% fatturato pari ad 

€. 904,42.= 
 
Dato Atto: 
-che il progetto dei lavori “de quo”, approvato dall’Ente con atto di G.M. n.149 
del 31.12.2009 e modificato con perizia di variante suppletiva approvata con 
atto di G.M. n.127 del 05.11.2011 prevedeva sin dall’origine l’applicazione 
dell’IVA agevolata al 10%, contestata dall’Agenzia delle Entrate, in quanto non 
conforme alle tipologie di lavori che per legge scontano un’aliquota IVA 
agevolata; 
-che con nota pervenuta al Prot. n. 1395 del 23.03.2018 l’Impresa Francucci 
SRL ha chiesto la liquidazione della differenza IVA contestatagli dall’Agenzia 
delle Entrate, pari ad € 4.431,55 e con successiva nota, pervenuta al prot. n. 
2625 del 25/06/2018, ha chiesto anche la liquidazione degli interessi e delle 
sanzioni pagate sulla differenza IVA non versata per una somma pari ad € 
2.412,33; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Verificata nel caso di specie l’insussistenza delle condizioni di legge per 
l’applicazione dell’aliquota I.V.A. ridotta dal 21% al 10%; 
 
Dato Atto altresì che, al fine di definire la pretesa della ditta e prevenire un 
possibile contenzioso, dall’esito incerto, a tacitazione di ogni reciproco avere in 
relazione alle fatture oggetto dell’accertamento fiscale, è stata elaborata una 
proposta di accordo transattivo, secondo lo schema allegato, che prevede a 
carico del Comune l’accollo della somma dovuta a titolo di differenza IVA, 
mentre l’onere di spesa relativo alle sanzioni ed interessi viene suddiviso al 
50% tra le parti; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 29 approvata al 
precedente punto all’ordine del giorno, relativa all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione dell’anno 2017 per il pagamento dell’importo di €. 5.638,22, 
quale debito fuori bilancio, dovuto all’Impresa Francucci SRL; 
 
Visto l’allegato parere del Revisore dei Conti, qui pervenuto in data 
05.10.2018, prot. mun. n.ro 3740; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n.ro 267 del 18.08.2000 e succ. mod. ed int.; 
 
Preso Atto dei pareri favorevoli resi da rispettivi Responsabili, ai sensi 
dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti Favorevoli n. 9 (maggioranza), contrari n. 0, astenuti 0, presenti e 
votanti n. 9 consiglieri 
 

DELIBERA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di prendere atto che con deliberazione di C.C. n.29 approvata al precedente 
punto all’ordine del giorno della seduta odierna, si è proceduto, ai sensi 
dell’art. 194 c.1 lettera e) T.U.E.E.L.L al riconoscimento del debito fuori 
bilancio, per complessivi €. 5.638,22, in favore dell’Impresa Francucci SRL di 
Treia. 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’accordo transattivo, 
secondo lo schema allegato, con l’Impresa Francucci SRL di Treia, 
relativamente al debito insorto a seguito dell’avviso di accertamento con 
adesione n.ro TQ7A32100314/2016 per l’anno di imposta 2011, emesso 
dall’’Agenzia delle Entrate di Macerata, determinato dall’errata applicazione 
dell’aliquota I.V.A. (10%) sulle fatture n. Fatt. n.ro 341 del 14.10.2011, Fatt. 
n.ro 390 del 18.11.2011, Fatt. n.ro 391 del 18.11.2011, emesse in favore del 
Comune di Camporotondo di Fiastrone e relative ai “Lavori di trattamento 
ecologico di impregnazione con emulsioni bituminose strada Comunale di 
Carufo”. 
 
Di autorizzare il Responsabile di Servizio LL.PP. alla sottoscrizione 
dell’accordo, composto di n.3 articoli. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Di dare atto che il finanziamento del debito complessivo di €. 5.638,22 viene 
assicurato con fondi propri (Applicazione Avanzo di Amministrazione) a valere 
sul Bilancio di Previsione per l’anno 2018, sul codice di bilancio 
n.20.03-1.10.05.04.001 (ex Cap.2940), accertato e disponibile. 
 
Di dare atto, altresì, che la presente deliberazione sarà trasmessa alla sezione 
giurisdizionale di Ancona della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.23, comma 5, 
della Legge 289/2002, – per i successivi provvedimenti di competenza. 
 
CONSIDERATA, inoltre, l’urgenza degli adempimenti, con separata 
votazione: 
Voti Favorevoli n. 9 (maggioranza), contrari n. 0, astenuti 0, presenti e 
votanti n. 9 consiglieri, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

Transazione  
(art. 1965 c.c.)  

REPUBBLICA ITALIANA 

ATTO DI TRANSAZIONE 

tra   

- Il Geom. Pierfederico Zamponi, nato a Macerata(MC) il 05.05.1960, 

residente per la sua carica presso la sede del Comune di Camporotondo di 

Fiastrone, in qualità di Responsabile dei Servizi LL.PP., Urbanistica ed 

Edilizia, sulla base del Decreto Sindacale n. __ del ______, dichiara di agire 

in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale di Camporotondo di 

Fiastrone che rappresenta - codice fiscale n. 00243720430;  

- Il/la Sig/ Sig.ra ..............................., nato/a il .................. a ..................., 

residente in ..................., via ............... n. ............., in qualità di 

rappresentante legale dell’Impresa Francucci SRL con sede in  Treia via 

Firenze n. 6, codice fiscale n. 01241490430, identificato con documento n. 

.........................  

PREMESSO 

• che con contratto di appalto rep. N 902 del 26.08.2011 e successivo atto di 

sottomissione Rep n.908 del 18/11/2011, venivano affidati all’Impresa 

Francucci SRL i “Lavori di trattamento ecologico di impregnazione con 

emulsioni bituminose strada Comunale di Carufo.” per l’importo netto di € 

31.242,59 più IVA al 10%; 

• che con avviso dell’Agenzia delle Entrate di accertamento con adesione 

n.TQ7A32100314/2016 per l’anno di imposta 2011 veniva notificato 

dall’Agenzia della Entrate di Macerata all’Impresa Francucci SRL un avviso 

per maggior accertamento IVA derivante da errata applicazione dell’aliquota 

sui “Lavori di trattamento ecologico di impregnazione con emulsioni 

bituminose Strada Comunale di Carufo” (aliquota applicata 10% - aliquota 

da applicare 21%);  

• che l’impresa ha dovuto procedere alla liquidazione all’Agenzia delle Entrate 

della somma di €. 4.431,55 (maggiore IVA dovuta), oltre ad € 2.413,33 a 

titolo di sanzioni ed interessi; 

• che con note pervenute al prot. n.1395 del 23.03.2018 e prot n. 2625 del 

25/06/2018, l’Impresa Francucci SRL ha chiesto il pagamento della somma 

di € 6.844,88 per i titoli di cui sopra; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

• che il Comune ha istaurato un contradditorio con l’Impresa Francucci SRL 

per addivenire ad un accordo transattivo, favorevolmente accettato dalla 

stessa con nota PEC, assunta al prot. n. 3659 del 01/10/2018, con la quale 

conciliava per la minor somma di €. 5.638,22 di cui € 4.431,55 per IVA ed € 

1.206,67 per sanzioni ed interessi calcolati al 50% a carico dell’Ente e 50% a 

carico dell’Impresa;  

• che le parti, per definire la controversia in atto e prevenire possibili futuri 

contenziosi, dall’esito incerto, concordano di addivenire ad una transazione;  

• che con deliberazione CC n° __ del 05/10/2018, l’Ente procedeva, ai sensi 

degli artt. 193 e 194 del decreto legislativo 18.08.2000, n° 267, al 

riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio dell’importo di €. 

5.638,22 a favore dell’Impresa Francucci SRL di Treia, per i titoli di cui 

sopra;  

Tutto ciò premesso e considerato  

Le parti, valutate le rispettive posizioni e condizioni; 

In forza del dettato dell’art.1965 del c.c., secondo il quale: “la transazione è il 

contratto con il quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine 

ad una lite già incominciata”; 

Ritenendo di potersi fare reciproche concessioni, per porre fine alla 

controversia insorta; 

Visto l’art.5 del D.P.R. 26.04.1986 n.131; 

Convengono e stipulano 

La premessa, con gli atti in essa richiamati, è parte integrante del presente 

accordo.  

1) il Comune di Camporotondo di Fiastrone in persona del Responsabile dei 

Servizi LL.PP., Urbanistica ed Edilizia, riconosce e liquida, a titolo 

transattivo, all’Impresa Francucci SRL con sede in Treia, via Firenze, n. 6, 

la somma complessiva di €. 5.638,22 (euro cinquemilaseicentotrentotto/22), 

quale credito derivante dall’atto dell’Agenzia delle Entrate di accertamento 

fiscale con adesione n.TQ7A32100314/2016 per le fatture n.341 del 

14.10.2011, n.390 del 18.11.2011 e n. 391 del 18.11.2011, emesse in favore 

del comune; 

2) l’Impresa Francucci SRL, in persona del suo legale rappresentante Sig. 

Luigi Francucci, accetta, a titolo transattivo, la liquidazione della somma 

complessiva di €. 5.638,22 (euro cinquemilaseicentotrentotto/22) con 

l’impegno a null’altro a pretendere dal Comune di Camporotondo di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Fiastrone, se non il pagamento della suddetta somma, a tacitazione di 

quanto dovuto in esecuzione dell’atto dell’Agenzia delle Entrate di 

accertamento con adesione n.TQ7A32100314/2016; 

3) Le Parti, concordano che la composizione della vicenda di cui è causa, si 

chiuda con il versamento a saldo e stralcio, entro 30 giorni dalla 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Comune di Camporotondo di 

Fiastrone ed in favore dell’Impresa Francucci SRL della somma di € 

5.638,22, le stesse rinunciano l’una nei confronti dell’altra, alle 

contestazioni e pretese da ciascuna formulate, nonché a qualsiasi altra 

pretesa, anche se ad oggi non espressa, per qualsivoglia titolo, causa o 

ragione, comunque relativa ai rapporti intercorsi derivante dai titoli 

descritti nella superiore premessa. 

Il presente atto, redatto in carta libera ed in doppio originale, è soggetto a 

registrazione, solo in caso d’uso, giusto art.5 comma 2 del D.P.R. 26.04.1986 

n.131, atteso che le prestazioni qui dedotte sono soggette ad IVA. 

Così letto, confermato e sottoscritto digitalmente dalle parti come sopra 

costituite. 

Camporotondo di Fiastrone li __________ 

Per il Comune – Il Responsabile dei Servizi LL.PP., Urbanistica ed Edilizia  
....................................................................   

Per l’Impresa Francucci SRL – Il Legale Rappresentante  
…………………………………………….  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO :  Proposta N. 30 

 del 01-10-18 
 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 
Oggetto: Lavori di Trattamento ecologico di impregnazione con emulsioni 

bituminose strada comunale di Carufo - Errata applicazione 
I.V.A. su fatture emesse nell'anno 2011 dalla Ditta Francucci 
S.R.L. di Treia nei confronti del Comune di Camporotondo di 
Fiastrone, a seguito dell'accertamento dell'Agenzia delle Entrate 
di Macerata - Riconoscimento debito fuori bilancio - 
Approvazione Accordo Transattivo. 

 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa 

 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell'atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 
Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 05-10-2018  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Segretario  Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 30-10-2018 ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi. 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 30-10-2018. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari 
così come prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 
18/08/2000; 

Dalla residenza municipale lì, 30-10-2018 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Rita Consoli  

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 
legittimità, è divenuta esecutiva: 

-  il 09-11-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(Art. 134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

Il Segretario Comunale 
F.to Consoli Rita 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 30-10-2018 

Il Segretario Comunale 
*F.to SERAFINI 

GIULIANA 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	Visto lo Statuto Comunale;
	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITÀ

